



# Comune di Fonni

Provincia di Nuoro

**Area Finanziaria – Tributi – Personale (contabile) – Informatica – Pubblica Istruzione**

Determinazione n. **376** del **27/12/2023**

Proposta di settore n. **102** del **27/12/2023**

**Oggetto:** D.LGS. 50/2016 - DEFINIZIONE IMPEGNI INCENTIVI TECNICI APPALTO MENSA SCOLASTICA

## Il Responsabile dell'Area Finanziaria

**VISTO** il Decreto Sindacale n. 3/2023 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell'Area Finanziaria – Tributi – Personale (contabile) – Informatica, Pubblica Istruzione, Transizione Digitale fino al 31/12/2023;

### VISTA

- la determinazione n. 81 del 31.03.2023, con la quale si è provveduto all'aggiudicazione definitiva e in via definitiva d'urgenza l'appalto il servizio di mensa scolastica per le scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di primo grado del Comune di Fonni per gli aa.ss. 2022/2023, 2023/2024 con opzione di rinnovo per l'anno scolastico 2024/2025 alla ditta RAMADA S.r.l Via Sassari 08023 Fonni, P.Iva 01198950915, per l'importo di €. 5,74 a pasto, oltre all'IVA 4%;
- la determinazione n. 298 del 10.11.2023, con la quale si è dichiarata l'efficacia dell'aggiudicazione disposta con precedente determinazione n. 81 del 31.03.2023, relativa alla procedura aperta per l'affidamento servizio di servizio di mensa scolastica per gli anni scolastici 2022/2023 (con inizio presumibilmente a Marzo 2023), 2023/2024 con opzione di rinnovo per l'anno scolastico 2024/2025 in favore delle Ditta RAMADA S.r.l Via Sassari 08023 Fonni, P.Iva 01198950915 per un importo complessivo stimato in € 524.041,20 (IVA 4% esclusa);

**DATO ATTO** che all'interno del quadro economico è stata calcolato l'incentivo del 2% sull'importo a base d'asta di € 529.041,20, ammontante a complessive € 10.480,82 di cui l'80% pari ad € 8.384,66 per incentivi a favore del personale impegnato nella progettazione e nell'affidamento dell'appalto, mentre il restante

20% pari a €. 2.096,16 viene accantonato in attesa di essere destinato all'acquisto di beni strumentali e tecnologie funzionali a progetti per l'innovazione tecnologica.

**PRESO ATTO** che la Corte di Cassazione (sentenza n.13937/2017) ha precisato che:

- a) in mancanza di criteri definiti in delegazione trattante tante nessun incentivo potrà essere reclamato dal dipendente a fronte della riserva alla contrattazione collettiva (art.45 del d.lgs.165/2011);
- b) la definizione dei criteri sulla ripartizione degli incentivi determina il diritto soggettivo all'incentivo e, in caso di inerzia dell'amministrazione nell'approvazione del regolamento, il dipendente potrà reclamare il citato incentivo quale perdita di chance;
- c) dalla data di approvazione del regolamento le attività espletate potranno essere remunerate dall'amministrazione a valere sulle risorse presenti nel fondo risorse finanziarie creato sugli accantonamenti delle singole opere pubbliche, servizi o forniture;

**VISTA:**

- la deliberazione G.C. n. 39 del 24/04/2019 avente per oggetto: "PRESA D'ATTO REGOLAMENTO COMUNALE - SPESE TECNICHE ART. 113 DLGS 50/2016" a seguito dell'accordo decentrato siglato con le organizzazioni sindacali;
- la deliberazione G.C. n. 96 del 19/12/2023 avente per oggetto: "Incentivo funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50/2016 – Modifica Deliberazione G.C. n. 39 del 24/04/2019";

**RAVVISATA, pertanto,** la necessità di dover provvedere alla definizione degli impegni al fine di procedere alla successiva liquidazione, dei compensi per incentivi tecnici relativi all'appalto per l'esternalizzazione del servizio mensa scolastica, dando atto che sono stati rispettati i tempi del crono programma entro cui garantire l'avvio del servizio;

**ACCERTATO CHE:**

- i beneficiari degli incentivi di cui trattasi sono il personale dell'Area Economico – Finanziaria - Pubblica Istruzione, così come indicato nella scheda allegata in base alla valutazione del responsabile del servizio;
- nel bilancio per l'esercizio in corso risulta disponibile nel cap. 738 l'importo complessivo di € 10.480,82 pari al 2% dell'importo posto a base d'asta;

**ACCERTATO inoltre** che si rende necessario provvedere all'emissione di un mandato di pagamento di € 10.480,82 dal capitolo n. 738 di spesa, con creditore (Incentivi personale D.Lgs. 50/2016) e contestualmente emettere la correlata reversale d'incasso a compensazione sul titolo III dell'entrata, cap.

686, al fine di procedere successivamente al pagamento degli incentivi sul capitolo correlato alla voce del piano dei conti U.01.01.01.004 “Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spese per missioni, corrisposti al personale a tempo indeterminato”;

**DATO ATTO** che il sottoscritto, in qualità di responsabile del servizio al quale è stato affidato il procedimento di cui trattasi si trova in una situazione di potenziale conflitto di interesse, anche se l’impegno e la successiva liquidazione, di cui alla presente determinazione, discendono dalla mera applicazione del succitato regolamento comunale di individuazione dei criteri per la ripartizione degli incentivi, corredato dalle necessarie pezze giustificative;

**VISTO:**

- il D.Lgs 267/00 e ss.mm.;
- il D.lgs 118/2011;
- lo Statuto Comunale;
- il regolamento di contabilità;
- il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;
- il Regolamento comunale sui controlli interni;
- il D.L 50/2016 così come implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56;
- il DPR 207/2010;
- il DUP 2023/2025 approvato con delibera C.C. n. 9 del 20.04.2023;
- il Bilancio per l'esercizio finanziario 2023/2025 approvato con delibera C.C. n. 13 del 28.04.2023;
- il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 approvato con delibera di G. C. n.32 del 07.06.2023;
- il Decreto Legislativo n. 126 del 10/8/2014 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
- il D.Lgs n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2).

**DETERMINA**

1. di provvedere, per i motivi citati in narrativa, alla definizione dell'impegno di spesa per l'importo complessivo di € 10.480,82 di cui € 8.384,66 da destinare al pagamento dei compensi e dei relativi oneri riflessi, per incentivi tecnici a favore del personale dell'area Amm.va-Finanziaria, Tributi, Personale, Informatica e P.I, impegnati nella programmazione e definizione, l'appalto per il servizio di mensa scolastica per la scuola dell'infanzia, primaria e secondaria di primo grado del Comune di Fonni per gli aa.ss. 2022/2023 e 2023/2024 (eventualmente rinnovabile, alle medesime condizioni, per un ulteriore anno scolastico) ed € 2.096,16 da accantonare in attesa di essere destinato all'acquisto di beni strumentali e tecnologie funzionali a progetti per l'innovazione tecnologica;
2. di emettere, pertanto, il mandato di pagamento di complessive €. 10.480,82 sul cap. 738, con creditore (Incentivi personale D.Lgs. 50/2016) e contestualmente emettere la correlata reversale d'incasso a compensazione sul titolo III dell'entrata, cap. 686, al fine di procedere successivamente al pagamento degli incentivi sul capitolo correlato alla voce del piano dei conti U.01.01.01.004 "Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spese per missioni, corrisposti al personale a tempo indeterminato";
3. di accertare sul cap. 686/E l'importo complessivo € 10.480,82 e di impegnare nei seguenti capitoli di spesa relativa agli incentivi tecnici e all'accantonamento del 20%:
  - cap. 72 € 6.373,99 oneri diretti personale indicato nell'allegato prospetto;
  - cap. 73 € 1.517,01 per oneri CPDEL;
  - cap. 73 € 31,87 per oneri INAIL;
  - cap. 74 € 541,79 per oneri IRAP;
  - cap. 75 € 2.116,16 per accantonamenti 20% su incentivi;
4. di trasmettere copia della presente determina:
  - al responsabile del servizio economico e finanziario per il visto di regolarità contabile attinente la copertura finanziaria, dando atto che è stato acquisito il parere favorevole da parte del Segretario comunale, che autorizza la definizione degli impegni e la liquidazione dei compensi;
  - all'ufficio personale;
  - al responsabile dell'Albo Pretorio per la pubblicazione per un periodo di 15 giorni.

**Il Responsabile del Procedimento**  
Bonicelli Michelina

**Il Responsabile dell'Area Finanziaria**  
Rag. Mario Carta

**VISTO DI REGOLARITA' TECNICA**

Ai sensi dell'art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità tecnica con **parere Favorevole**.

Fonni, 27/12/2023

**Il Responsabile dell'Area Finanziaria**

Rag. Mario Carta

**VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE**

Ai sensi dell'art. 153 del D. Lgs. n.267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa con **parere Favorevole**.

Fonni, 27/12/2023

**Il Responsabile dell'Area Finanziaria**

Rag. Mario Carta

**PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI**

**Descrizione:** D.LGS. 50/2016 - DEFINIZIONE IMPEGNI INCENTIVI TECNICI APPALTO MENSA SCOLASTICA

<b>Titolo</b>	<b>Missione</b>	<b>Capitolo</b>	<b>Esercizio</b>	<b>Tipologia</b>
1.03.02.15.006	04.06	738	2023	Impegno
<b>Impegno Provvisorio</b>	<b>Impegno Definitivo</b>	<b>Importo Impegno</b>	<b>Sub-impegno</b>	<b>Importo sub-impegno</b>
658	1863	10.480,82	0	0,00

